*Resp.* Affirmative, durante indulto admittendi ad juramentum suppletorium, et servatis omnibus clausulis in eodem indulto contentis, et dummodo mora in unoquoque vagationis loco non excesserit annum.

III. Utrum litt. testim. relate ad statum liberum semper versari debeant tum circa examen testium, tum circa publicationes?

*Resp.* Regulariter loquendo, affirmative, quando mora contrahentium non fuit continuo per plures annos in loco in quo contrahitur matrimonium.

IV. Utrum pars instructionis «si contrahentes sint vagi, non procedatur ad licentiam contrahendi, nisi doceant per fidem Ordinariorum suorum esse liberos, etc.» non habeat vigorem ob facultatem concessam a S. Sede ad admittendos pro juramento suppletorio vagos et milites, et utrum quoad illos et illos, præter juramentum suppletorium, exigendæ sint etiam publicationes in locis in quibus vagi fuerunt vel militiae adscripti?

*Resp.* Indultum admittendi ad juramentum suppletorium locum dumtaxat habere quando libertas status aliter legitime probari non potest.

V. Utrum quum deficient testes, vel isti insufficienter cognoscant personas, ita ut nequeat respondere interrogationibus præscriptis a supracitato decreto, et speciatim interrogationibus sub núm. 9 et 13 contentis, uti ordinarie accidit, possit Epus. permittere matrimonium, pro satis habens publicationes in iis locis in quibus fieri possunt, imo et deficientibus iis seu partialiter seu totaliter, utrum admittere possit ad juramentum, quod habeatur uti probatio totalis vel partialis libertatis, relate ad regiones in quibus fieri nequeunt publicationes, nec testium processus?

*Resp.* Urgendum observantiam instructionis s. m. Clementis X sub feria V, 21 Augusti 1670 cum adnexis declarationibus datis feria VI, 24 febr. 1847 et instandum ut parochi diligenter inquirent a contrahentibus testes fide dignos in respectivis locis examinandos. Si tamen id difficulter admodum fieri possit admitti poterunt in curia loci ubi contrahitur matrimonium testes fide digni, qui status libertatem tempore vagationis concludenter probent; et si Ordinario opportunum videatur admitti etiam potest sponsus ad juramentum suppletorium, constituto tamen ipsum esse fide dignum. In casibus vero particularibus et difficilioribus r. p. D. Episcopus recurrat ad S. Congregationem. Quod si matrimonium adeo urgeat, ut tempus recurrenti non adsit, Episcopus curet concludentes probationes super status libertate prout expediens judicaverit aliter colligere.

Romæ, die 11 Januarii 1865.